

**PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELL’ESERCIZIO DEI GIOCHI PUBBLICI
DI CUI ALL’ARTICOLO 10, COMMA 9-OCTIES, DEL DECRETO LEGGE 2 MARZO 2012, N. 16
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 26 APRILE 2012, N. 44**

Si trasmettono di seguito la **terza serie** di risposte ai quesiti inviati dagli Associati, predisposte da ASSOSNAI con l’ausilio dei Consulenti dell’Associazione.

Si pregano gli Associati, qualora abbiano ulteriori quesiti o osservazioni, di inviare una mail (segreteria@assosnai.it) con tempestività, posto che il termine di scadenza per l’invio di formali quesiti ad AAMS è il 21 settembre 2012.

1. E’ possibile avere un elenco della documentazione da presentare, a parte quella già reperibile dal sito Aams, che si dovrà produrre, compresi i certificati CCIAA e Casellario Giudiziale?

Il “vademecum” inviato con circolare Assosnai 2012012 del 07/09/2012 contiene l’elenco della documentazione. Qualora siano necessari specifici modelli, laddove richiesti ad AAMS e da questa non forniti, su richiesta degli Associati e laddove possibile, Assosnai ne fornirà traccia mediante i propri consulenti. Si pregano pertanto gli Associati interessati a inviare specifiche richieste al proposito.

2. Le concessioni “Rinnovate”, scadute lo scorso 30/06/12 sono state prorogate in attesa del nuovo bando ma sarebbe per noi utile capire con maggior precisione il periodo in cui scadranno effettivamente: alla data di chiusura di presentazione delle domande di partecipazione? alla data di pubblicazione degli elenchi degli aggiudicatari? alla data di inizio raccolta delle nuove concessioni?

Il decreto legge 2 marzo 2012, n. 16 che ha stabilito l’effettuazione della procedura, al comma 9-novies ha indicato che *“I concessionari per la raccolta delle scommesse (...) in scadenza alla data del 30 giugno 2012 proseguono le loro attività di raccolta fino alla data di sottoscrizione delle concessioni accessive alle concessioni aggiudicate”*. Secondo la stima contenuta nel documento “vademecum” inviato da Assosnai il 7 settembre 2012, la stipula della nuove convenzioni di concessione dovrebbe avvenire fra febbraio e marzo 2013.

3. Si chiede se sarà possibile presentare un’unica garanzia definitiva per tutti i diritti oggetto della concessione e se si con quale modalità di determinazione.

La garanzia definitiva deve essere unica per tutti i “prodotti” oggetto della concessione e per tutti i diritti acquistati. Può comunque essere prestata da più banche o in numerario o parte mediante garanzia e parte in numerario (si veda la circolare Assosnai n 2012212 del 12/09/2012). Le modalità di determinazione dell’importo sono stabilite dall’all. 1 della convenzione (Sul quesito si è risposto con risposta n. 5 di Assosnai allegata alla circolare 2011912 del 04/09/2012).

4. Documentazione comprovante la qualifica di “operatore di gioco”. Il capitolo 7 delle Regole Amministrative precisa “d) idoneo documento, compresa la certificazione C.C.I.A.A., comprovante che il soggetto partecipante è un operatore di gioco che effettua in Italia la raccolta per almeno una tipologia di gioco corrispondente o assimilabile ad una di quelle facenti parte del portafoglio dei giochi gestiti da AAMS”. Può bastare il certificato camerale ? e copia della convenzione “Giorgetti” in essere ?

A tale proposito, sembra piuttosto esaustiva la risposta n.11 pubblicata da AAMS in data 11/09/2012 e di seguito riportata: *“La qualifica di operatore di gioco può essere comprovata producendo un’idonea documentazione consistente, a titolo esemplificativo, nella copia di una convenzione di concessione stipulata con AAMS per l’esercizio di giochi, di un’autorizzazione alla raccolta di gioco di concessionari a tanto abilitati, ovvero di licenze di gioco efficaci rilasciate dalle competenti autorità di uno Stato dello Spazio economico europeo in cui l’operatore di gioco ha la sede legale o operativa per l’esercizio di giochi corrispondenti od assimilabili a quelli gestiti da AAMS.”* Quindi copia della convenzione “Giorgetti” in essere è sufficiente.

5. ***“idonea documentazione comprovante che il candidato è in possesso del requisito di capacità economica e finanziaria di cui al paragrafo 3.2 delle regole amministrative”.***

Si può disporre di un testo di gradimento di AAMS ed eventualmente l'elenco dei documenti da allegare ?

Il requisito di capacità economica e finanziaria deve essere dimostrato attraverso la dimostrazione da parte dell'operatore di gioco di aver conseguito ricavi complessivi, e relativi all'attività di operatore di gioco, non inferiori a 2.000.000,00 di euro nel corso degli ultimi due esercizi. La documentazione necessaria quindi può essere costituita sia dai bilanci di esercizio degli ultimi due anni che dai tabulati AAMS riguardanti la raccolta.

6. ***“idonea relazione tecnica, sottoscritta da qualificato soggetto indipendente che il candidato ... è in possesso del requisito di capacità tecnico-infrastrutturale di cui al capitolo 4, lettera k) delle regole amministrative”.***

In pratica una dichiarazione del Provider? In caso affermativo: volendo variare il provider a chi va richiesta la dichiarazione al nuovo ?

Sì, il “qualificato” soggetto può essere un professionista oppure un provider in esercizio al momento della presentazione della domanda. Di conseguenza può essere richiesta anche al nuovo provider, purché questo sia attualmente in esercizio.

A tale proposito la risposta 4 di AAMS della I serie di domande chiarisce che *“il qualificato soggetto che deve sottoscrivere la relazione tecnica è un soggetto o un ente professionalmente qualificato, terzo rispetto ad AAMS e al candidato e che non abbia con quest'ultimo collegamenti societari. Può rivestire tale qualifica un professionista o un fornitore di servizi di connettività in esercizio, indipendente rispetto al candidato nel senso che non sia collegato allo stesso.”*

7. ***“in alternativa alla dichiarazione nelle forme previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, della residenza delle infrastrutture tecnologiche, hardware e software, dedicate alle attività oggetto di concessione in uno degli Stati dello Spazio economico europeo, analoga attestazione da parte di un organo tecnico abilitato o attestazione di un Organismo ufficiale competente dello Stato in cui la predetta infrastruttura è stabilita”.***

Si può avere il testo?

AAMS non ha fornito il testo relativamente a questa alternativa. Sugeriamo, come nel caso a), di produrre una dichiarazione di un professionista o società indipendente.

8. ***“documento di cui al paragrafo 7.3, lettera k), delle regole amministrative;”***

Va bene il certificato CCIAA relativo alla compagine sociale ?

Il certificato CCIAA non contiene gli estremi del coniuge non separato dei soggetti indicati al paragrafo 7.3, lettera k) delle regole amministrative, come invece richiesto da AAMS al paragrafo stesso. Per cui tale certificato non è sufficiente.

9. ***“eventuale documentazione di cui al paragrafo 7.3, lettera l), delle regole amministrative” (black list).***

Si cancella con una riga o si può omettere completamente?

Si può omettere completamente

10. **Nella domanda (società di capitali) ciò che non serve può essere “eliminato” o è meglio sia cancellato con una riga?**

Meglio lasciare in bianco le parti non compilate.

11. **Il candidato è una società di capitali titolare di concessione Giorgetti Ippica e Rinnovata Sportiva ed è titolare di credito Lodo Di Majo derivante da una concessione ippica Rinnovata revocata nel 2009 per la sostituzione con la Giorgetti. Il suddetto credito è stato compensato. Nella domanda di partecipazione al bando (All. 1 delle regole amministrative) , alla lettera “q” deve indicare di essere titolare della concessione AAMS n. (Giorgetti) e n. (Rinnovata Sport) e che ha omesso il pagamento per le compensazioni effettuate (anche se il credito era in capo ad altra concessione)?**

Riteniamo che sia corretto, barrando la seconda casella.

12. “residenza delle infrastrutture tecnologiche, hardware e software, dedicate alle attività oggetto di concessione in uno degli Stati dello Spazio economico europeo, comprovata da dichiarazione del soggetto partecipante, resa nelle forme di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, o da attestazione di un organo tecnico abilitato ovvero da attestazione di un organismo ufficiale competente dello Stato in cui la predetta infrastruttura è stabilita;

Cosa si intende per “infrastrutture tecnologiche, hardware e software”, si riferisce alle “apparecchiature tecnologiche” del concessionario che intende partecipare al bando o alla “dotazione tecnologica”? Più semplicemente: il concessionario può anche essere operante fuori dal territorio nazionale ? il concessionario italiano può avvalersi di un provider estero ?

- Il nomenclatore definisce la dotazione tecnologica come *“l’insieme delle strutture e delle apparecchiature tecnologiche, hardware e software, nonché delle reti di trasmissione dati utilizzate dal concessionario per l’esercizio dei giochi pubblici”*. Le apparecchiature tecnologiche, non sono altro che l’insieme delle apparecchiature hardware e delle applicazioni software di cui è dotato il singolo negozio, più semplicemente, fanno parte delle dotazioni tecnologiche del concessionario. Quindi le infrastrutture tecnologiche hardware e software non sono altro che le dotazioni tecnologiche comprensive delle apparecchiature.
- L’operatore di gioco può avere sede legale od operativa in Italia, ovvero in uno degli altri Stati dello Spazio economico europeo. Quindi, può operare all’estero, basta che sia in uno degli Stati dello Spazio economico europeo.
- Il provider può essere estero basta che le infrastrutture tecnologiche, hardware e software, risiedano in uno degli Stati dello Spazio economico europeo.

13. Il Bando prevede la concessione di diritti solo per il gioco fisico. Si deve intendere che la concessione “gioco a distanza” ottenuta ampliando quella dello SPORT (Concessioni entrambe scadute lo scorso 30.6.2012) decadrà con la partecipazione e l’aggiudicazione del nuovo Bando?. La raccolta del gioco ippico/sportivo fatta dai “titolari di carte – Snai, etc. a chi farà capo? Quindi tutti i contratti telematici decadono?

L’adeguamento della concessione “Bersani a distanza” e della concessione “Rinnovata” (che prevedeva la raccolta a distanza) alla Legge Comunitaria che ha ridisegnato l’accettazione a distanza del gioco, ha valore fino alla data di scadenza della concessione; pertanto una concessione “Bersani a distanza adeguata” alla Comunitaria continuerà a raccogliere a distanza fino al 30/06/2012; una concessione “Rinnovata adeguata”, invece, continuerà fino alla cessazione della proroga attualmente in essere per via della gara, ovvero fino alla stipula delle nuove concessioni aggiudicate. Pertanto la società concessionaria “Rinnovata” che si aggiudica una concessione 2012 non potrà più raccogliere a distanza e, di conseguenza, le carte di gioco non saranno più valide e il giocatore dovrà sottoscrivere un nuovo contratto con un concessionario abilitato alla raccolta a distanza.

14. Nel vostro Aggiornamento 001 del 3.08.2012 - parte "Prodotti" - riferite che "parrebbe non essere possibile l'installazione di VLT (e slot) all'interno dei nuovi Negozi". AAMS ha fornito chiarimenti? Per le "slot" da anni installate nella sala come ci si dovrà comportare ?

AAMS non ha ancora risposto allo specifico quesito posto, del quale si attende riscontro, ma, alla risposta n. 1 del 11.09.12 indica che nei futuri negozi potranno essere commercializzati “eventuali prodotti di gioco che in base alla normativa vigente possono essere commercializzati nello stesso esercizio”, il che lascia intendere che le AWP e le VLT dovrebbero poter essere installate senza problemi.

15. L'eventuale diritto acquisito con la partecipazione al bando può essere comprato o venduto dall'aggiudicatario?

L'articolo 10 della nuova Convenzione prevede il divieto di cessione in forma diretta della titolarità della concessione e dei diritti e che è altresì vietata la cessione parziale delle quote di partecipazione delle società che si sono aggiudicate la concessione (ed i diritti) con la procedura in corso ad altre società concessionarie o a soggetti che possiedono quote di partecipazione di società concessionarie. E' comunque possibile la cessione in via indiretta della concessione e dei diritti attraverso la cessione dell'intera società previa comunicazione e autorizzazione preventiva di AAMS, come previsto all'articolo 10, comma 3 dello Schema di Convenzione. Le quote di partecipazione possono essere cedute ad altro soggetto non concessionario, purché questo soggetto si impegni al rispetto di tutti i requisiti di solidità patrimoniale e delle regole amministrative e tecniche della procedura di selezione e dalla Convenzione. (articolo 10, comma 4 dello Schema di Convenzione).

16. La risposta 5 – Il Serie di AAMS indica che *“Potranno essere esercitate nello stesso negozio la concessione ippica già detenuta e la nuova concessione per l'esercizio congiunto dei giochi ippici e sportivi assegnata a conclusione della procedura di selezione.”*. Quindi si potrebbe continuare a raccogliere le scommesse ippiche (totalizzatore e ippica nazionale e internazionale) in base alla concessione “Giorgetti” e quelle sportive sulla nuova concessione? Arrivando all'assurdo che la raccolta ippica sulla nuova concessione sia “zero” con pagamento del canone riferito alla sola raccolta sportiva ed il pagamento del canone in base alla Concessione “Giorgetti” per la raccolta Ippica.

Dalla risposta citata fornita da AAMS appare evidente che ciò sia possibile, anche se la risposta fornita da AAMS è al vaglio dei consulenti dell'Associazione.

17. Alla Risposta 1 - Il Serie AAMS richiama il "decreto interdirigenziale 3 aprile 2003" che dovrebbe elencare le attività ed i servizi aggiuntivi che si potrebbero svolgere nella "sala". Dove se ne trova copia?

E' reperibile al seguente collegamento web <http://gazzette.comune.jesi.an.it/2003/81/4.htm>.

18. Si chiede se in base art. 5 dello schema di convenzione il concessionario deve inviare il bilancio annuale certificato da revisore contabile, e anche rendicontazioni contabili trimestrali certificate da revisore contabile, e di cosa si intende per *“rendicontazioni contabili trimestrali”*.

Si tratta dei Bilanci di esercizio ovvero del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale della società relativo al Trimestre. Per chi già fa la relazione semestrale si tratta di fare in assoluta analogia quello dei trimestri. Per gli altri che facevano solo il Bilancio di esercizio annuale si tratta di un report trimestrale che fornisce le situazioni contabili della Società.